
selk’
namek

Szöveg: nagy éva johanna

a Tűzföld
szellemei 

A 
A Magellán-szoros

partján ér bennünket 
a hideg, esős éjjel utáni

hajnal.  Szétnézünk,
csendes az óceán 

(épp a Csendes), szél
sem rezzen. Mintha
szellemjárta lenne az

erdő felettünk, egyszer
csak ütemes lélegzésre

és lágy vízmozgásra
figyelünk fel. Tátott

szájjal, némán
figyelünk, amint  egy
csapat delfin siklik el

halkan fújtatva
táborhelyünk mellett



Zord, viharos, élhető
A nothofagus (déli bükk) erdők sűrűn növő fái
védelmet nyújtatanak a szigetet folyamatosan
tépázó erős, hideg szelek ellen. 
A Tűzföld fő szigetét délről határoló Beagle-
csatorna menti hegyvonulatokban 500 m körül
fut az erdőhatár 

Kilépve az emberi testből
Matan, a nagy táncos szelleme 
A szertartásokra ugrándozó
táncával érkezett 

zinte érezni a levegőben az indián animizmust – még azt is
gondolhatnám, a selk’namek, a vidék 45 éve kihalt őslako-
sainak szellemei üdvözöltek így – karnyújtásnyira a part-
szegélytől.

Vad művészet
Elképzelem, ahogy a földönkívüli-fizimiskájú ős-
lakók körém gyűlnek és figyelik kempingreggelinket.
200 éve még nagyjából  négyezren éltek, halásztak,
vadásztak e vidéken. Hangszereik nem voltak, ru-
hákat nem készítettek, csupán guanakóbőrbe
tekerték 180-190 cm magas, atletikus testüket. A
hideg, nedves, metsző szelekkel hűtött, zord, ter-
méketlen vidék nem adott lehetőséget a földműve-
lésre, így kőkorszaki körülmények közt, halászva-gyűjtögetve élték
szerteágazó hitvilággal színesített, kemény életüket.  

Vad körülmények közt élve kultúrájukat ősi énekeikben és a
testfestés művészetében őrizték. A csereáruként is használt, értékes
festékanyagaikhoz pigmenttartalmú agyag, állati zsír és faszén ke-
verékeit használták, melyek közül a piros számított a legvonzóbb-
nak. A testfestés nemcsak a rituálék, hanem a mindennapok része
is volt.  Az élet minden területéhez más-más mintázat tartozott:
külön festést kaptak vadászathoz, halászathoz (ősi „szárazruha-
ként”), harchoz, békekötéshez, versengéshez, párbajokhoz és persze
a legerőteljesebb, legösszetettebb rituáléhoz, a haínhoz.

S
A csereáruként is használt, értékes

festékanyagaikhoz pigmenttartalmú agyag,
állati zsír és faszén keverékeit használták,

melyek közül a piros számított 
a legvonzóbbnak.
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fotó: exterra

Teremtés: a halál nem volt végleges 
Timakuel (az egyetlen, távoli isten) elküldte Kenost,
az ősök egyikét, hogy Karukinkától délre hozza létre a
selk’namek földjét. Kenos megalkotta a Napot és megpa-
rancsolta neki, hogy délben erősebben ragyogjon, majd
este adja át helyét Kreen, a Hold fehér fényének. 

Az ég kezdetben túl közel volt a Földhöz, ezért Kenos
magasabbra taszította az égboltot. Azután lehajolt, és egy
földes fűcsomót húzott ki a földből. Ebből született meg
az első selk’nam.

Sok-sok idő elteltével Kenos megöregedett és elfáradt.
Három őstársával együtt egy megújító álomban próbált
segíteni magán, ez azonban nem sikerült, ezért az ősök
észak felé indultak. Kimerülten érkeztek meg, lepihentek
a földre, és a többi ős palástjával takarta be a vándorokat.
Így merültek hosszú, mély, mozdulatlan álomhalálba. 

Ám a halál nem volt végleges. Sok idő elteltével Kenos
és társai mozgolódni kezdtek, és megértették, hogy újból
fiatalokká váltak. 

A selk’namek elhatározták, hogy ugyanúgy tesznek,
mint Kenos. Ám az idő múlása legyőzte testüket és szívüket,
néhányan már soha többé nem keltek fel. De nem is
tűntek el. Madarakká, hegyekké, vízesésekké váltak. Mikor
eljött az idő, hogy Kenos visszatérjen égi otthonába, az
arra érdemesek vele tarthattak, és belőlük lettek a ragyogó
tűzföldi égbolt fényes csillagai és bolygói. 

fotó: martin gusinde



Beavatás és dominancia
Az ősi „Hoowin” mitikus időszakában a nők és férfiak munkamegosztása
egészen más volt. Kreen, a Hold (nőiség) elhitette a férfiakkal, hogy „Xalpen”,
az alvilág sötét és hatalmas szelleme megöli az egész törzset, ha a férfiak
nem gondoskodnak családjukról, miközben a nőknek csupán a nagy kuny-
hóban kell táplálniuk Xalpent. 

Sok-sok év elteltével Kreen füllentésének titkát Kre, a Nap (férfiasság)
leplezte le, aki rájött, hogy a nők csak mulatnak a
férfiakon, mivel azok elhitték a hazugságot, és éjt
nappallá téve dolgoznak. 

Amikor Kre ezt elmondta a férfiaknak, rendkí-
vüli düh kerítette őket hatalmába, és bosszúból meg
akarták ölni az összes asszonyt. Kreennek azonban
sikerült elmenekülnie a Nap elől. Futott-futott, át
Tűzföld egész szigetén, majd a szárazföld végeztével felszökkent a csillagok
közé, ahová a Nap is követte. Azóta is egymás nyomában vannak nap nap
után, az idők végezetéig. Így kezdődött el egy új korszak, az erősebb fényű
Nap (a férfi) uralma az égen. Ekképp a földi  férfiak is átvették az uralmat
az asszonynép felett és a patriarchális társadalomra való áttérés megerősítésére
használt rituálé lett a haín. 

A haín gyakorlatilag egy titkos férfirítus, amelyben az asszonyok és lá-
nyok nem vehettek részt. A szertartás több célt szolgált: a nők folyamatos
háttérbe szorítását, a közösség összetartását (ez volt a legfontosabb selk’nam

törzsi összetartó alkalom), és ekkor avatták férfiakká a
tinédzser fiúkat, a klóketeneket is. A beavatás bátor-
ságot követelő fizikai erőpróbák sorozatából állt, ám
legfontosabb részét mégis a lelki próbák képezték.
A legnagyobb sátorban kellett szembenézniük az alvi-
lág legalattomosabb szellemeivel, akiket a klánok
harcosai testesítettek meg, testükön a legkülönlegesebb
festésekkel és maszkokkal. A félelmek legyőzésén kívül
a rítus során mindannyian kapcsolatot teremtettek az
ősökkel, titkaikkal, ezzel pedig életben tartották a
törzset összetartó örökségüket. Nem csoda, hogy a
szertartást vezénylő sámán és a segítő, tudós emberek
voltak a nép legfontosabb tagjai – klasszikus főnökeik
nem voltak.

Ám az asszonyokat sem kellett félteni! A Hoshtan
nevű nőnemű szellem ihlette az „asszonyok bosszúja”
nevű játékot. Ebben a férfiak pingvineket imitáló,
totyogó-dülöngélő mozgással jártak körbe, mialatt
a fiatalabb nők megpróbálták őket a földre lökni.
A játék akkor ért véget, mikor az összes férfit „kivé-
gezték”. Remek módja lehetett a nemek közti feszült-
ségek levezetésének. 

Kreen, a Hold (nőiség) elhitette a férfiakkal,
hogy „Xalpen”, az alvilág sötét és hatalmas

szelleme megöli az egész törzset, ha a férfiak
nem gondoskodnak családjukról...

Déli életvezetés
A lányok első vérzésükkor,
beavatásként kapták meg a törzs
asszonyainak jótanácsait. Főként
feleség-szerepkörükről, de olyan
hétköznapi dolgokról is, mint:
„Reggelente mosakodj, fésülködj, 
és fesd ki a tested!”

biztos helyen, guanakóbőrben
A serdülő fiúk beavatási próbái a tábortól legalább 200 lépésre
zajlottak, Olyan terepen, ahol megyőződhettek róla, hogy
egyetlen  kíváncsi asszony sem leselkedik a rítus alatt

Lombsátor és füves puszta
A meglepően változatos tűzföldi tájon
az óceáni esőerdőktől a hideg, száraz
pampákig terjedt az őslakosok
élettere. Ilyen körülmények között 
– alkalmazkodással, vándorlással –
megfelelő építő- és tüzelőanyaghoz, 
de zsákmányállatokhoz is jutottak
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fotó: exterra

fotó: alberto de agostini fotó: alberto de agostini



És jött a civilizáció...
A selk’namekkel (vagy más néven onákkal) talál-
kozó első európai a portugál Pedro Sarmiento de
Gamboa volt 1580-ban. Ezután jó ideig nem volt
rendszeres kapcsolatuk idegenekkel, ám 1880-tól
a tűzföldi aranyláz és a hatalmas, birtokba vehető
területek ígéretével egyre több európai érkezett e

vidékre. Mivel a selk'namek nem ismerték a magántulajdon és a magán-
terület fogalmát, továbbra is szabadon jártak, vadásztak ősi területeiken,
és ha birkák (szemükben fehér guanakók) legeltek, akkor birkákat öltek.
Így a gyarmatosítókkal és az aranyásókkal gyorsan összetűzésbe kerültek:
erőszakos összecsapások zajlottak, a bennszülött nőket gyakran fogságba
ejtették és meggyalázták, a levadászott birkákért indiánokat öltek. A
földek elkerítése délebbre szorította a selk’nameket, ahol meg a szomszédos
törzsekkel keveredtek területi vitába. 

A bukaresti születésű Julius Popper mérnökként került a szigetre. Mi-
litáns, hadseregszerű kutatóexpedíciója során aranybányát nyitott, és
jókora vagyonra tett szert, majd hatalmának megerősítéseként saját arc-
képével ellátott pénzt is veretett, magánhadseregével pedig további vér-

díj-bekasszírozás reményében belefogott a selk’namek módszeres lemészár-
lásába, így a bennszülöttek lélekszáma drámaian lecsökkent.

1889-től aztán a szalézi rend missziókat alapított (többek között a
20. század második felében a katonai junta internálóhelyeként működő,
elzárt Dawson-szigeten), és menedéket adott a bennszülötteknek. Itt viszont
az Európából érkezett ruhaadományok révén vagy a misszionáriusok szer-
vezetében behozott, errefelé addig ismeretlen tuberkulózis, influenza, tü-
dőgyulladás, kanyaró, skarlát kórokozói tovább gyérítették az ezekre érzékeny
őslakosságot. 

Mivel a selk'namek nem ismerték 
a magántulajdon és a magánterület fogalmát,

továbbra is szabadon jártak, vadásztak 
ősi területeiken, és ha birkák 

(szemükben fehér guanakók) legeltek, 
akkor birkákat öltek.

Ősi külalak
Selk’nam család hétköznapi
arcfestéssel – 100 évvel
ezelőtt. A festéssel 
olykor a lelkiállapotukat is
kifejezték, máskor csak 
a hideg és a napsütés ellen
védték bőrüket

A nagy víz partján
A kontinenstől a széles
Magellán-szoros választja
el a Tűzföldet. a déli ősz
idején A viharverte
tengerszoros vonuló,
vadászó bálnákkal telik
meg. Szemben, jobbra 
a Dawson-sziget, a selk’man-
ek egyik túlélőterületéül
kiszemelt földdarab

Pampai vadászat
Az évezredes módszerekkel vadászó
férfiak guanakó-, róka- és
madárhússal látták el a közösséget
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fotó: alberto de agostini

fotó: alberto de agostini

fotó: exterra



Szertartási díszben
A pöttyös-csíkos festéssel Sho’ortot és
Tanut, a Haín szertartás legfőbb szellemeit
idézik. A testdísz az égboltot mintázza

Zsákmánymaradvány a füves pusztán
A tűzföldi törzsek fő tápláléka 
a guanakóhús volt, irháját takarószerű
ruházatuk alapanyagaként hasznosították

A főnök sátránál
Alberto de Agostini szalézi szerzetes
magas rangú selk’nam barátjával. 
Agostini kutatóként, geográfusként 
és hegymászóként számos tűzföldi
hegycsúcsot, gleccsert 
és fjordot fedezett fel, Etnográfusként 
és fotósként pedig hatalmas életművet
hagyott hátra a szigetvilág kulturájáról 
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fotó: alberto de agostini

fotó: martin gusinde

fotó: exterra

martin gusinde 
Az osztrák néprajzkutató 1918 és 1924 között négyszer uta-
zott a Tűzföldre. Misszionáriusi tevékenységén azonban jóval
túlmutatott az antropológiában végzett munkája. Képes
volt annyira elmélyülni és beilleszkedni a selk'nam kultúrába,
hogy nyelvüket megtanulva még a rendkívül zárt haín szer-
tartásán is részt vehetett, első idegenként! Több mint 1200
fényképet készített e különös törzsről, amely felbecsülhe-
tetlen tudományos értéket képvisel a mára kihalt selk’nam
emberekről és kultúráról. Nyomdokain olyan neves etnog-
ráfusok folytatták a gyűjtést, mint a hegymászó, pap Alberto
de Agostini, akiről később nemzeti parkot is elneveztek a
Tűzföldön és a 2010-ben elhunyt Ann Chapman.

Emberkertek 
– Zoologicos humanos
Az őslakos-ügy kezelésére jó példa, hogy
az 1889-es párizsi világkiállításon egy
11 főből álló selk’nam családot szándé-
koztak bemutatni. A transzatlanti utat
csak kilencen élték túl. Őket – vadak
lévén – nyers lóhússal etették, bezárva
tartották, és Párizs után még Belgiumban
és Londonban is turnéztak. Végül misz-
szionáriusok tiltakozása miatt vitték haza
az addigra teljesen legyengült selk’name-
ket. Tizenegyük közül csak heten tértek
vissza életben a Tűzföldre.  



Vonzó megjelenés
A különös festésű-öltözetű selk’namek mára Patagónia és a Tűzföld egyre tömegesebb turizmusának 
emblematikus figurái lettek, a szuveníripar aranytojást tojó „szellemei”

Utazás – kényszerből
Európába tart a selk'nam család, hogy emberkertekben állítsák
ki őket. Az idegen, kifejezetten rossz körülmények miatt tizenegy
selk'namből ketten már az odautat sem élték túl a hajó
fedélzetén (1889)

Az első erődtelepülés
A Magellán-szoros Fuerte Bulnes erődje
a 19. század közepén jött létre a második
telepeshullám érkezésével. Az elsők, 
a 16. században érkező európai telepesek
nem tudtak alkalmazkodni a kegyetlen
klímájú vidékhez. Puskaporuk elázott, 
így képtelenek voltak vadászni, a hűvös,
nedves időben megbetegedtek, majd
elgyengülve éhen vesztek

Hóban, fagyban, festve, szellemként
A vörös alapon csíkos festésű Ulen, a Haín rítus
szelleme. Gyors és ügyes, mint a szél, egyetlen feladata
a szertartás alatti szórakoztatás volt
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Az utolsó csukja be az ajtót...
A 7000 éves selk’nam kultúra az európai betelepü-
lésektől számítva szűk száz év alatt teljesen eltűnt.
Az utolsó, „tiszta vérű” selk’nam indián 1974-ben
halt meg. 

A szokatlan külsejű és rendkívüli kultúrájú nép-
csoport tragádiájáról sokat beszélgettem Lucho Go-
doy-jal, Magyarország chilei tiszteletbeli konzuljával, aki civilben bel-
gyógyász a Magellán-szoros Punta Arenas-i kórházában. 

Volt egyszer régen egy betegem, egy indián öregasszony – magya-
rázza, a magyar szavakon spanyol hangsúlyokkal. – Tudtam, hogy a
szigetről jött át kezelésre. Elkezdtem kérdezgetni, mert emlékeztem,
hogy 60 évvel azelőtt volt két francia antropológus a szigeten a szalé-
ziaknál, akiknek valahonnan volt egy kis penicillinjük, mert akkor
nehezebben lehetett hozzájutni az ilyesmihez, tudjátok? – gesztikulál
latinosan – Hát, nem bírták nézni az egyre gyengébb, tüdőbeteg gye-
rekeket, és vállalták a kockázatot: beadták nekik az antibiotikumot.
Túl is élték néhányan a betegséget. Tudjátok, mit mondott az öregasz-
szony? Azt hogy emlékszik rájuk és arra is, hogy ő is kapott egy „kis
szurit a popsijába”. Na, gyerekek, ott volt ez az asszony, és tudtam,
hogy ő az egyik utolsó selk’nam a Földön.

Tudjátok, mit mondott az öregasszony? Azt,
hogy emlékszik rájuk és arra is, hogy ő is
kapott egy „kis szurit a popsijába”. Na,

gyerekek, ott volt ez az asszony, és tudtam,
hogy ő az egyik utolsó selk’nam a Földön.

Itt vagyok, a szél visz engem. 
Követem az eltávozottak nyomait. 
Már megérkezhetek a Hatalom Hegyéhez, 
odaérhetek a Hatalmas Ég Hegyláncaihoz. 
Az eltávozottak ereje visszaszállhat belém, 
az örökkévalók szóltak felém.
(Lola Kiepja, az utolsó selk'nam sámánasszony éneke)

fotó: martin gusinde

fotó: exterra
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Ám a kiállítást megtalálni is kaland, mert „rejtett hely”. Mi is egy
Puerto Varas-i festőhölgytől tudtunk létezéséről. Egy óra hosszat kerestük
barátunk, Lucho lendületesen kérdező segítségével. Na, megvan. Zárva.
„Miguelék elmentek Puerto Natalesbe, Julietáék a tengeren vannak, José
Santiagóban, hát, sajnos csak holnap lesz itt valaki, háromtól hatig. Ha
mégse lesz itt senki, itt vannak a telefonszámok –16 számot nyomnak a
kezünkbe a szomszédos hotelben. Ezeket kell felhívni, vagy csak kiabál-
junk. Valaki csak meghallja.

– Ajjjj, hombre, kis chilei szürrealitás! – summázza nekünk Lucho.
Semmi gond. Szeretjük a kalandokat. Másnap szakadó esőben kiálto-

zunk, Miguel meghallja... 

Kis chilei szürrealitás
A szürreális selk’nam örökségből jutott a jelenbe
is. Chile-szerte találni hobbiból megkezdett és tu-
ristalátványossággá fejlődött helyeket, múzeumokat.
Ilyen Punta Arenasban a Rio Seco természettudo-
mányi gyűjtemény is. 

Művészi vénával ellátott biológusbarátok kezd-
ték el gyűjteni azt, amit az óceán kidobott, és szo-
katlan, kreatív formában ki is állítják e maradvá-
nyokat. A múzeum hitvallása szerint a patagón
természeti örökséget a művészet és kultúra egyesí-
tésével kívánják bemutatni az érdeklődőknek. 

nagy éva johanna
A Földgömb online 
főszerkesztője, 
geográfus, 
természetfüggő

fotók: nagy éva johanna


